ILLA EST, QUÆ COMMITTITUR AB EO, DE QUO CERTUM EST, QUOD JUSSUS JUDICIS NOTITIAM HABEAT, NEC TAMEN CUM POSSIT ET DEBERET, VENIT. l. 20. §. 6. vers. quò primùm ff. de hered. pet. Bartol. ad l. 23. §. 3. ff. de appellat. Veluti si citatus post trinam denunciationem aut unam peremptoriam emanet. per l. 73. in fin. ff. de Judic. l. 7. 8. 9. C. Quom. & quand. Jud. autb. qui semel eod. l. 53. §. 1. ff. de re Jud. l. 23. §. fin. ff. de appell. J. P. W. p. 1. tit. 12. von des Klägers Ungehorsam. §. Erstlich. Vel nuncio mihi respondit, Jus Prov. Würtemb. p. m. 69. Vid Bart. ad l. 23. §. fin. ff. de appell. seu se non compariturum, prædixit, Er wolle nicht erscheinen. C. Venerabilibus 7. §. porro de sentent. excommunic. in 6to. J. P. W. p. 1. tit. 12. p. 68. Joh. Georg. Nicolai in process. Judic. c. 32. num. 3. Brunnem. in tr. de process. for. legitim. instit. & obbreu. c. 4. n. 2. Ubi sequenti num. 7. hoc posteriori casu unam citationem non peremptoriam sufficere tradit; cum quo transit Illustris Dn. Stryk. in Introd. ad praxin forens. cautè instit. c. 6. §. 2. addens, proinde hinc cautum debere esse actorem, quo probationes in promptu habeat, talia verba à citato esse prolata, ita enim eum ulterius non esse citandum. Quod tamen mox cum distinctione iterum temperat cum laud. Bruñem. & Mev. p. 6. dec. 64. An citatus dicat, se planè in hac causa venire nolle, an verò se hinc vice comparere nolle, sic enim dum quoad reliquos actus adhuc citandum esse monet. Idem sentit Hillig. ad Donell. Enucl. l. 23. c. 2. lit. b. in fin. Vultej. de Judic. l. 2. c. 6. num. 162. Add. l. 2. C. Quom. & quand. Jud. vid. Zasius ad l. 53. ff. de Re Jud. num. 13. Si tamen citatus præ se ferens

ferens se non compariturum, postea tamen compareat, aut de justo docere queat impedimento, quo minus comparuerit, ex eo solo non fit contumax, cum verba sola ad contrahendam CONTUMACIAM non sufficiant, (quamvis per illam hanc qualificari atque notoriam reddi negari vix possit;) sed factum ut sequatur necesse sit, per *l. un. ff. si quis Jus dic. non obtemp. arg. l. 48. §. 3. ff. de Aedil. Ed. & c. 52. X. de appell. Wesemb. ad l. 13. C. de Jud. num. 11. §. 17. & ex eo Tabor. ad C. J. A. cit. loc.* Ita quoque ad hanc veram CONTUMACIAM contrahendam, minimè sufficit, si verba citati in hoc passu ambiguè sonent, veluti si dixerit: *Er werde wol nicht kommen.* Ex sententia Joh. Georg. Nicolai, *d. l. num. 3. Mev. P. 6. dec. 64.*

Hæc præsumta sc. CONTUMACIA est, si de PRÆCEPTO JUDICIS, QUOD AD EUM PERVENERIT, ADHUC DUBITETUR: Cùm nunciatus citandum non invenit, vel Judici an inventus sit certò non constet, & citatus absentiz suæ justas habeat causas, *J. P. W. P. 1. tit. 12. §. Der andere Ungehorsam.*

IV.

Ratione Causæ Efficientis dividitur CONTUMACIA in eam, quæ ab Actore, & eam, quæ à Reo committitur; non enim solus Reus, sed etiam Actor, quamvis rarius, CONTUMACIAM committit, *Nov. 113. c. 3. Statutum Universitatis bujus in C. Tabor. l. cit. Brunnem. d. 17. c. 4. num. 3. Matth. Stephan. ad d. Nov. c. 3. & communiter Ddr.* Unde utrique hoc comune est quoad id, ut quis dicatur CONTUMAX, ut altera pars obediens alterius CONTUMACIAM accuset apud Judicem: Id est, de ea conqueratur, quod vocatur contumaci en / oder des Ungehorsams beschuldigen. *Matth. Steph. ad Nov. 112. c. 3.* Sed inquis, quomodo procedi poterit contra Actorem in CONTUMACIAM, cum tamen sit regula Juris certissima, quòd nemo invitus agere compellatur in *l. un. Cod. ut nemo invit. agere vel. accus. teneatur?* Verum illa solum obtinet, si quis nunquam agere inceperit: Actionem verò semel motam Actor, nisi calumniator haberi velit, qui falsis litibus vexare homines pro delectamento habeat, omninò prosequi, & ad finem perducere, sicq; viâ eadem, quam semel elegit, ambulare debet, per *d. Nov. 112. c. 3. §. Auth. Qui semel. C. Quom. & quond. Jud. ibique Perez. ad b. tit. arg. l. 5. C. de oblig. & act. Matth. Stephan. & Anton. Daniel Sonnemann. ad d. Novell. 112. c. 2. §. 3. Ludov. Engel, Collat. Univ. Jus Canon. tit. de dol. & contum. n. 7.*

V. Ra-

V.

Ratione temporis & ordinis constat, quòd **CONTUMACIA** fiat, vel ante litem contestatam vel post eandem, in prima vel secunda instantia. Vid. *Nov. 126. c. 2. c. 70. §. ult. X. de appellat. O. C. l. p. 3. tit. 44. & seq.*

VI.

**CAUSA EFFICIENS REMOTA**, est **Jus Commune**, **Consuetudo**, **Statutum**. *Wesembec. ad d. l. 13. num. 10. Tabor ad C. J. A. dict. tit. si quis Jus dic. non obtemp.* Et licet præsumpta seu ficta unice à lege induci videatur, hanc tamen **Jus ex hominis facto** v. g. emanatione præsument, *per. l. pen. ubi Ddr. ff. de Restit. in integr. Wesenbec. d. l.* Unde **CAUSA EFFICIENS PROPINQUA** & quidem quâ est **dolus malus**, quo sc. **Jus adversæ partis** offenditur, seu læditur aut impeditur; *Scaccia de Jud. l. 1. c. 93. Rubr. Tit. X. de dol. & Contum.* Isque vel verus in vera, vel præsumptus in præsumpta **CONTUMACIA** t. t. *C. de dol. l. 199. ff. de R. J. Wesenb. d. l. n. 12. Tabor d. l. Add. David Magirus in prælect. ad tit. ff. de Reg. Jur. ad b. l. 199.* Cum enim **CONTUMACIA** annexum habens contemptum Judicis vid. *l. 5. de Judic. sit delictum. per l. 38. §. 1. & 2. ff. de administr. & peric. tut. l. 53. §. 2. & 3. ff. de Re Judic. Jason Mayne l. Contumacia 53. ff. de Judic. Scaccia de Re Juâ. l. 1. c. 93. Ziegler. ad Jus Canon. l. 3. tit. 6. num. 5. Casp. Klock. tom. 3. Conf. 187. num. 143.* Proinde absque animo doloso non contrahitur, *Wesemb. ad l. 13. C. Judic. n. 11. Carpz. de process. tit. 7. art. 2. n. 14. Ziegler. d. l. & arg. c. 54. X. de sentent. excomm.* Ubi dehinc dolo eam comparari dicit, *in rubric. b. t. de dol. & contum.* ita ut pro delicto habeatur, quod pœnam mereatur, *per l. 53. ff. de re Judic. ad minimum esse tantam ejus cum delicto convenientiam, ut ex CONTUMACIA de functi hæres condemnari nequeat, per l. un. §. fin. ff. si quis jus dic. non obtemp. Add. Brunnem. ad d. l. un.*

VII.

Exerit autem se hic **dolus** variis factorum modis, soletque committi **CONTUMACIA** (1.) **NON VENIENDO** *l. 68. ff. de Judic. l. 53. §. 1. ff. de Re Judic. c. 43. c. 11. quest. 3. c. 2. & c. 6. X. de dol. & contum.* (2.) **NON AGENDO**, *per l. 5. C. de ingen. manum.* (3.) **NON RESPONDENDO**, *l. 11. §. 4. ff. de interrog. in jur. fac. c. 1. X. de Judic. c. 4. X. b. t.*

*b. t.* (4.) NON PROBANDO, inter terminum præfixum probatorium, saltem ad exclusionem sui juris. Vid. Wesembec. *ad d. l. 13. C. de Judic d. l. Carpzov. in process. tit. 13. art. 1. §. 7.* (5.) NON RESTITUENDO, *l. 68. ff. de R. V. l. 8. ff. de in litem jur. l. un. §. 1. ff. si quis jus dic. non obtemp.* (6.) NON JURANDO, *l. 38. ff. de jurejur. c. 4. X. de dol. & contum.* (7.) NON EXHIBENDO, *l. fin. §. 1. ff. de appell.* (8.) INSTRUMENTUM NON RECOGNOSCENDO AUT DIFFITENDO. Vid. *R. l. de anno 1654. §. 34. 39. 54. Ordin. proc. Judic. Saxon. tit. 25. §.* Weil es auch. *Carpz. de proc. tit. 14. art. 3. num. 5. J. P. W. p. 1. tit. 35. pr. B. Dn. Bardili, in Dissert. de recognitione Instrum. th. 15.* (9.) INFECTO NEGOTIO RECEDENDO, *c. 4. X. de dol. & contum. c. 1. X. de Judic. &c. unde innotuere sequentes versus, quos Ungepaur ad b. tit. de dol. & contum. p. 112. ex glossa refert:*

Non veniens, non restituens, citiusque recedens,  
 Nil dicens, pignusque tenens, jurareque nolens,  
 Obscureque loquens, isti sunt Jure rebelles.

VIII.

Causa efficiens QUÆ, SUBJECTUM una involvens, sunt ipsæ personæ hanc CONTUMACIAM committentes, Aëtor sc. & Reus; Inter has enim personas de aliqua re lis est, *per c. forus 10. X. extra de V. Signif. l. 62. ff. de Judic. Petr. Termin. in process. c. 8. num. 6.* quarum si plures ab una vel altera parte, vel & utrinque, appellantur litis consortes, Consorten/ oder Mit-Kriegs-Verwandte. Aëtor autem aliàs dicitur ille, qui à Tutore vel Curatore ad litem constituitur, sive ad actionem instituendam, sive defendendam. *§. fin. l. de Curator. l. 11. C. de procur.* Nam Tutores & Curatores non possunt constituere procuratores, quia procurator constituitur à Domino actionis; Tutores autem & Curatores sunt tantùm loco Domini, sic & qui ab universitate ad unam causam constituitur dicitur Aëtor, *l. 6. ff. Quod Cujusq. univ. nom.* qui ad omnes universitatis causas, dicitur Syndicus. *B. Dn. Lauterb. Dissert. de Syndic. th. 9.* Hoc loco Aëtor est, qui à Reo in Judicio aliquid petit, *per l. 62. ff. de Judic. l. 22. ff. de prob. Bocer. Class. 6. disp. 4. th. 6. B. Dn. Lauterbach. ad Remed. leg. si contendat. 28. ff. de fidejuss. c. 8. th. 75.* Reus verò à Re ita vocatus, è contra ille dicitur, à quo aliquid in judicio petitur *pr. J. de except. l. 3. pr. ff. de*

B

ff. de

*ff. de Jurejur. l. 5. 6. C. de Edendo.* Cujus appellatione aliàs in lata significatione sunt omnes ii, de quorum re agitur, & qui circa rem negotium habent & judicium: Hinc in *l. 5. ff. de V. O.* traditur, quòd stipulationes conventionales sint, quæ fiant conventionem Reorum, & sic ejus appellatione & Actores veniunt, hinc dicuntur Rei stipulandi & promittendi, *t. t. Inst. t. ff. & Cod. de duob. Reis stipul. & promitt. Vinn. Jpr. Contracta. l. 3. c. 3. lit. P.*

IX.

Actor verò tunc dicitur contumax, si, postquam alium jam in Jus citari curavit, ipse emanet, nec litem prosequitur, aut eandem diu protrahit ac protelat. Stephani *ad d. Nov. 112. c. 3.* REUS econtra, CONTUMACIAM tunc committit si in Judicium vocatus non veniat, dummodo ipse Judex & pars adversa, cum qua litigatur præsentibus fuerint, post Baptist. *Afin. in prax. c. 1. §. 17. num. 8. Ziegler. ad Jus Can. l. 3. tit. 6. p. m. 738.* Aut non idoneum vel minùs instructum procuratorem mittat, *c. 3. X. de dol. & contum. Wesemb. ad d. l. 13. C. de Judic. num. 4.* Aut per indirectum procuret, quo minùs citatio eum deprehendat. *l. 157. ff. de R. I. c. 5. §. 1. X. Ut lit. non contest.* Aut veniat, sed se non sistat coram judicio. Aut copiam sui faciat, sed non debito modo, cum paria sint in Jure nostro non comparere, & non legitimè comparere. *arg. l. fin. C. de success. edict. & c. 6. de Elect. in 6to: add. l. 6 ff. qui satisd. cog. Si satisdare recuset, aut jussus respondere ad articulos nolit: p. l. 11. §. 4. ff. de Interrog. in Jur. fac. Vel obscure, sive insufficienter respondeat, nec eo modo quem stylus curiæ & processus præscribit. per d. l. 11. §. 5. & seqq. Tabor l. cit. num. 20. Matth. Stephani. ad d. Nov. 112. c. 3.*

X.

Ex quo consequens est, interdum & præsentem esse CONTUMACIAM, si non facit id, quod facere in Judicio jubetur: per *l. 7. §. 1. ff. Quib. ex caus. in poss. eatur. d. l. 11. §. 4. ff. de Int. in Jur. fac. c. 2. X. ut lit. non contest. c. ult. X. de Juram. calumn. Wesemb. ad dict. l. 13. C. Jud. num. 4.* Cujus & CONTUMACIA gravior, quam ejus qui non compareret. censetur Brunemanno *ad l. 2. & 3. C. Quom. & Quand. Jud.* Prout quoque major & fœdior est CONTUMACIA Actoris quam Rei; Actor siquidem agere non tenetur; per *l. un. C. ut nem. invit. ag. vel accus. ten.* Injustè ergo agere recusat, qui paratus adversarium suum in judicium

dicium vocavit, & provocavit, per l. 5. §. fin. ff. de dol. mal. § met. except. l. 6. pr. C. de temp. in integr. restit. Novell. 112. c. 3. Addat Gail. l. 1. Obs. 59. At verò, Reus cum litem sustineat invitus, non mirum si eam subterfugiat; Unde & sæpius in Jure fugitivus appellatur, in l. 15. §. 2. C. de Judic. & compluribus aliis. Anton. Faber. in Cod. l. 3. tit. 1. def. 26. num. 12. Perez. in Cod. ad tit. de Judic. num. 21. § ad tit. Quom. § quando Jud. num. 10. Carpzov. in process. tit. 8. art. 1. num. 27. Ziegler. ad Jus Canon. l. 3. tit. 6. ad §. 9. Matth. Stephani ad Nov. 112. c. 3. Ungepaup ad Jus Canon. d. l. num. 7. B. Dn. Lauterbach. ad l. J. P. W. p. 1. tit. 12. tb. 19. Dehinc cum Actore, si **CONTUMAX** evadat, durius quoque proceditur, quam cum Reo; Faber in Cod. d. l. def. 19 Perez. d. loc. Ludov. Engel. ad Jus Canon. b. t. de dol. § contumac. num. 11. Ita eo emanente citatio habetur pro circumducta, sc. ut nequeat litis pendentiam allegare, bene tamen Reus; adeò, ut Actori non liceat ad alium Judicem trahere Reum, sed in præjudicium Actoris lis habeatur pro pendente, ita monente B. Brunnem. in d. tr. de process. civ. c. 3. in fin. Hinc & in J. P. W. Reo levior est constituta pœna quam Actori, in p. 1. tit. 12. §. Wann der Kläger p. 70. Ibiq̃ue B. Dn. Lauterbach. Quòd si verò Judex contra absentem Actorem in **CONTUMACIAM** procedat, eum posse & debere in Jura absentis inquirere & quæ facti sunt supplere, statuit B. Brunnem. ad l. un. C. ut quæ def. advoc. Jud. suppl.

XI.

Per alium autem cum intentare & excipere litem possimus, veluti per Procuratorem, dato illi ad hoc mandato vel procuratorio sufficienti; per l. 1. C. de proc. Sicuti plerumque etiam hæc clausula citationibus inseritur: Zu erscheinen durch sich selbst / oder durch einen gnugsamen / gevollmächtigten Anwald. Proinde & hic, obsequium debitum non præstando, **CONTUMACIAM**, ejusque pœnam, ita, ut eandem à suo principali repetere nequeat, incurrit, per l. un. §. 2 ff. si quis Jus dic. non obtemp. § l. 46. §. 5. ff. de Procur. Recess. Imp. de anno 1654. §. 92. O. Cam. p. 1. tit. 52. B. Dn. Lauterbach. Ex. ad ff. II. θ. II. Licet quoad Processum ipsum Judicii; & ratione adversarii, **CONTUMACIA** Procuratoris hætenus noceat Domino, ut procedere valide possit Judex, perinde, ac si ipse Principalis **CONTUMAX** fuisset, valeatque sententia, ut ea regulariter amplius rescindi nequeat, per l. 10.

*C. de Procurat.* ibique Brunnemann, *arg. l. 13. §. fin. C. de Judic.* quod tunc præcipuè obtinet, si ipsemet hoc sciverit, sibiq; non prospexerit. Barbosa *part. 1. quest. 38. n. 61.* Vid. Zaf. *ad l. un. ff. si quis Jus dic. non obtemp. num. 3.* Ei tamen facultas Procuratorem rursus, Actione mandati ad consequendum damnum ab eodem passum, conveniendi in Judicio superest, *per d. l. 10. C. de Procurator. l. 13. C. mandat. Caz. spr. for. p. 1. C. 1. def. 225.* Si verò Procurator solvendo non existat, beneficio restitutionis in integrum contra tertium tum demum juvabitur, si collusio intervenerit, atq; terti<sup>o</sup> doli particeps fuerit. *l. 8. ff. de dol. mal. vid. l. 13. §. fin. C. de Jud.* Celeberrimus Universitatis hujus Antecessor Dn. D. Schweder. Fautor & Præceptor meus maximo perè colendus, *ad l. 32. ff. de Reb. Cred. p. 56. in Vol. Disp. Lauterbachian. 2.* Cùm etiam Procuratore Jure Canonico & moribus hodiernis plurimis in locis tam in propriam, quàm principalis animam; de Calumnia jurare cogatur. *c. ult. de jur. cal. in 6. Rec. Imp. Noviss. d. l. O. C. part. 1. tit. 56. J. P. W. p. 1. tit. 26. §.* Und ob etiã Procurator modo ad hoc habeat speciale mandatum, *d. cap. ult. X. de juram. cal. in 6. Recess. Imper. de Anno 1654. §. 37.* Quæri de hinc solet, An & hæc CONTUMACIA, si Procurator jussus præstare hoc juramentum in animam principalis, ad quod speciale mandatũ habebat, id ipsum recuset, domino noceat? Cõmuniter Ddr. affirmant. *per d. 10. C. de Procurat.* Gailius tamen ex æquitate audientiam ipsi denegandam esse existimat. *in l. 1. Obs. 86. Add. Græv. lib. 1. concl. 89. Bocer. in cl. 6. Disp. 18. §. 15. lit. b. Harpprecht. in process. jud. dec. 8. concl. 2. n. 3.* Pupillus verò, qui Tutorem non habet, CONTUMAX fieri nequit: *per l. 54. ff. de re jud. Anton. Faber in Cod. lib. 2. tit. 2. def. 3.* Neque minor CONTUMAX condemnatur, destitutus Curatore, *vid. §. 2. Inst. de Curat.* qui etiam invito ad lites (quod tamen secus Jur. Canon. & moribus hodiernis in criminalibus, *per c. fin. de Judic. in 610. Brunnem. ad l. 4. C. de Auth. prest. Vultej. l. 1. de jud. c. 6. num. 22. Carpz. Pr. Crimin. p. 3. quest. 118. num. 33.*) dari potest: Anton. Faber, *in Cod. l. 3. tit. 1. def. 29. §. 33.* Eique, si quasi CONTUMAX condemnatus sit, consultum est remedio restitutum in integrum. *per l. 8. ff. de min. 25. annis. l. 13. §. fin. C. de judic. ibique Brunnem. Quo facit quoque l. 15. §. 22. ff. de damn. infect. Vinn. in spr. contr. lib. 3. c. 43. p. 630.* Minorem autem ita restitutum impensas adversario restituere debere,

debere, tradit cum Fachin. l. 10. *controv.* 2. num. 3. Brunnem. ad d. l. 8. Et hujus CONTUMACIÆ ejusque pœnæ Reus argui potest, non solum subditus, sed & peregrinus: litigando enim foro obnoxius fit. Mev. p. 3. *decis.* 117.

XII.

OBJECTUM CONTUMACIÆ constituit præceptum seu jussus Judicis, qui contemnitur. arg. l. un. ff. si quis jus dic. non obtemp. § l. 53. §. fin. ff. de re judic. Qualis jussus est CITATIO, quam Judex ad instantiam partis decernit, per l. 68. ff. de judic. l. 3. §. 8. de damn. inf. c. 18. X. de for. comp. & SENTENTIA JUDICIALIS, cum interlocutoria, tum definitiva, t. t. ff. § C. de Re Judic.

XIII.

Sola igitur occultatio, ut quis pro CONTUMACE habeatur, non sufficit, sed CITATIO, & quidem justa, & arctatoria seu peremptoria, ita dicta, quod perimat ulteriorem dilationem, nec patiatur adversarium ulterius tergiversari, sed præcisam mandet comparitionem: per l. 70. ff. de Judic. Videatur tamen Zasius ad l. 53. ff. de Re Judic. (quam proinde sequitur justus in CONTUMACIAM processus. Mev. P. 1. Dec. 239. num. 7. Carpz. P. 1. C. 9. def. 16. num. 4.) requiruntur: arg. l. 68. ff. de Judic. Petrus Myllerus de processu judic. p. 435. B. Dn. Bardili, Exc. 20. §. 13. n. 45. Stephan. ad Nov. 112. c. 3. CITATIO siquidem, est principium & fundamentum Judicii, per §. fin. Inst. de Pœn. tem. litig. Quam in rem vid. Zas. ad l. 53. ff. de Re Judic. qui nonnullis in causis id ipsum fallere existimat. Talis verò peremptoria CITATIO etiam esse censetur, si comminatio illa citationi sit addita, si citatus non comparuerit, Judicem nihilominus ad instantiam adversæ partis in causa cogniturum, quod Jus & Justitia postulaverit. Er erst inz alsdann oder nicht / so solle in der Sache auf des Klägers Anhalten nichts desto weniger erg. hen was Rechte: s ist. Brunnem. ad l. 8. C. Quom. & Quand. Jud. Carpz. Jpr. for. P. 1. C. 2. def. 27. B. Dn. Lauterb. in Coll. Theor. Pract. ad tit. ff. de in Jus voc. §. 25. Licet VOX PEREMPTORIÆ Endlich / in citatione non reperiatur. arg. l. 71. ff. de Judic. Vid. l. 2. C. Quom. & quand. Judex Carp. d. l. Comminatio enim illa habet vim peremptoriæ citationis. Carpz. d. l. §. 17. de Process. tit. 7. art. 1. num. 27. Besold. p. 4. Conf. 167. ubi tamen pro perem-

peremptoria citatione non agnoscit illud: Daß Klägere ihre Nothdurfft innerhalb 6. Wochen einschicken sollen.

XIV.

Et hæc CITATIO de Jure Civili regulariter post tertiam demum dilatoriam fieri solet, sicque ad veram CONTUMACIAM inducendam, ultra tres CITATIONES & quarta peremptoria, seu edictum peremptorium desideratur; *l. 68. § seqq. ff. de Judic. Barbosa ad b. l. n. 121. § 23. Caspar Klock. Tom. 3. Consil. 187. n. 136. B. Dn. Lauterb. l. c. Judicis tamen arbitrium non penitus excluditur: per l. 72. ff. de Judic. Vultej. de Judic. l. 2. c. 6. num. 7. Zasius ad l. 53. ff. de Re Judic. n. 22. Unde interdum post unam aut alteram, aut ab initio una quoque pro tribus proponitur: Vid. l. 2. C. Quom. & Quand. Jud. Vid. etiam Zasius, d. l. Modò non pauciores dies habeat, quàm tres dilatoria habituræ fuissent. d. l. 72. ff. de Jud. l. 53. §. 1. ff. de Re Judic. l. 8. C. Quom. & quand. Jud. B. Dn. Lauterb. ad Jus Provinc. Würt. p. 1. tit. 11. §. 16. Brunnem. de process. civ. c. 3. num. 29. & num. 30. Quod de Jure Civili veteri in trinis citationibus per singulas vices erat intervallum decem: per l. 69. ff. de Judic. Jure verò novissimo triginta dierum. per Nov. 115. c. 3. & Auth. Qui semel C. quom. & quand. jud. R. l. de Anno 1654. §. Dann wird. Perez. in Cod. tit. Quom. & quand. jud. num. 3. Hodiè tamè ex usu fori tertia dilatoria vim habet peremptoria. Vultej. de judic. l. 2. c. 2. n. 175. J. P. W. p. 1. tit. 12. ibique B. D. Lauterb. In jure verò Statutario, Patriæ meæ Bremensis, cautum esse, ad hoc ut quis pro vero CONTUMACE habeatur, quarta vice quem peremptoriè esse citatum testatur. Casp. Klock. tom. 3. Consil. 158. n. 137*

XV.

Removetur dehinc à nostro Objecto: (1.) CITATIO DILATORIA, SEU SIMPLEX, quâ quis simpliciter ad Judicem vocatur, sed ulterior citatio decernitur, cognitione interim suspensâ, quæ Reum non facit contumacem. per l. 53. ff. de re judic. l. 9. C. Quom. & quand. jud. Wessemb. ad l. 13. C. de judic. Nov. 112. c. 3. princ. Rosbach. in process. tit. 35. n. 15. p. 193. Cujus formula hæc ferè est: Daß N. Den 10. Mart. erscheine / und Klägern auf seine geführte Klag antworte. (2.) CITATIO MONITORIA, v. g. ad videndum jurare testes. c. 4. X. de Testib. Klock, Vol. 2. Consil. 86. num. 201, Vel (3.) ILLA CITATIO, CITO TE SI TUA

SI TUA INTERESSE PUTAVERIS, AUT TE GRAVATUM ESSE SENTIAS; Si-  
quidem hæc æquè præcisam comparitionem non mandat, eo ipso  
dum comparendi facultatem committit in absolutam voluntatem  
citati, qui si non vult, comparere, non tenetur; Sicque citatus, qui  
non coarctatur comparere, non potest dici CONTUMAX, nec enim in  
CONTUMACIAM fit condemnatio, nisi terminus fit peremptorius. Joh.  
Petr. Surdus *Dec. 26. n. 7. § 8. Wesemb. ad d. l. 13. C. de judic. n. 13.*  
& cum eo Tabor *ad C. 1. A. d. l. Mev. p. 8. Dec 428. num. 6. Besold.*  
*p. 4. Consil. 167. n. 4.* Multò magis (3.) Ab Objecto nostro exesse  
jubemus, CITATIONEM PER SE INVALIDAM, SEU ILLEGITIMAM;  
talis enim de Jure nullius est effectus, citatum ad comparitionem  
non obligat, nec eum constituit in mora: ideò super tali citatione pro-  
cessus & sententia est nulla, ceu contra indefensum lata. *Wesemb. d. l.*  
& ex eo Tabor *l. cit. Mev. P. Dec. 81. num. 1. Brunnem. ad l. 45. ff. de*  
*Rejudic. quem add. de process. civ. c. 3. in fin.* Neque huc (4.) pertinet  
CITATIO AB ARBITRO COMPROMISSARIO FACTA, quippe quæ propriè  
non est CITATIO, sed magis VOCATIO, *arg. l. 53. §. 1. ff. de judic. l.*  
*65. § seqq. eod.* ut adeò ad eam non comparens verè CONTUMAX  
dici nequeat. B. D. Lauterb. *de arbitr. compromiss. §. 34. sed tn. ejus*  
*qs. Contumaciam arbiter punire possit, per l. 39. princ. de arbitr.*

XVI.

Est autem CITATIO, ut vim stringendi habeat, & quis ob eam  
CONTUMAX reputetur: (quæ regulariter per nuncium fit, *l. 7. 9. Cod.*  
*Quom. § quand. jud. Vid. l. 17. C. de dignitatib.*)

I. RITE CONSCRIBENDA, sicque in ea exprimendum, (1.) NO-  
MEN JUDICIS CITANTIS: *per l. 8. ff. de judic. Vultej. de judic. l. 2. c. 2.*  
*num. 22.* Ita tamen, ut in ordinario sufficiat nomen dignitatis & offi-  
cii, nec requiratur individui. *Carpz. de process. tit. 7. art. 2. n. 9.* (2.)  
NOMINA ET COGNOMINA UTRIVSQUE LITIGANTIS: Nolle enim debet  
Reus, cum quo lis instituenda sit. *c. 35. § fin. X. de Rescript. c. 2.*  
*eod. in 6to. Carpz. loc. cit. n. 10. Gail. l. 1. Obs. 49. Vid. tamen Carpz.*  
*cit. loc. n. 16. Vultej. de judic. l. 2. c. 3. n. 31. Mynsing. cent. 2. Obs.*  
*66.* (3.) CAUSA PROPTER QUAM ET AD QUAM QUIS CITATUR: O  
*Cam. p. 3. tit. 12. §. Und sollen zu so'chen / Ut deliberare possit, ce-*  
*dere an contendere velit, ne postea necessum fit novam dilationem*  
*ad deliberandum concedere; Unde hodie adjungitur copia libelli A-*  
*ctoris.*

Etoris. R. I. de Anno 1654. §. Darneben bleibt. 35. ibi: mit samt der Ladung und Klag-Libell gleichmäſſig authentifiziret / dem Beklagten vordero insinuiet / und verkündiget. Brunn. proc. civ. c. 3. n. 13. (4.)  
**LOCUS HONESTUS TUTUS & certus**; Cùm citatio loci incerti v. non tuti sit ipso jure nulla, nec citatus teneatur comparere. l. 5. §. 1. ff. Quod vi aut clam. l. 5. Cod. Quom. & quand. Jud. Clem. pastoral. 2. de sentent. & re judic. l. 21. §. 11. ff. de Rec. qui arbitr. Mev. p. 3. Dec. 153. Brunnem. ad l. 2. ff. si quis caut. jud. sist. num. 2. Modò forum ubi comparere debet, non sit notorium. l. 59. de Judic. Carpz. cit. loc. num. 37. (5.)  
**DIES, QUANDO COMPARERE DEBEAT**: Aliàs enim nesciret, quando judicio sisti oporteret. c. 1. c. 5. quest. 2. qui debet esse legitimus, h. e. non feriatus, arg. l. 2. §. 1. ff. si quis in jus voc. non iv. Laudat. Dn. Lauterb. ad J. P. W. p. 1. tit. 11. §. 11. qui tamen pro diversitate judiciorum variat. Vid. Nov. 53. c. 3. Nov. 58. c. 10. O. Cam. p. 3. tit. 12. §. Als auch noch. Lauterb. l. cit. Carpz. Jpr. for. P. 2. C. 2. def. 23. R. I. de Anno 1654. §. 36. ibi: Nach ermäſſig: Solet & consueta clausula addi pro cautela, ut si illa dies non fuerit Juridica, compareat die sequenti: Hora autem præcisè servanda non est. B. D. Lauterb. de variat. temp. p. 20. Dehinc horis matutinis citatus, si post meridiem compareat, non peccat, neque ad docenda impedimenta tenetur, cum totus dies citato profit, & modicum temporis nemini noceat. l. 8. si quis caut. in jud. sist. Carpz. p. 1. dec. 43. & de proc. tit. 7. art. 2. num. 56. Brunnem. ad l. 7. de ff. in integr. restit.

II. **A NUNCIO AD CUJUS OFFICIUM HOC PERTINET, EA DEBITE EST EXEQUENDA SEU INSINUANDA.** Wesemb. ad d. l. 13. C. de Judic. n. 21. Mev. p. 4. Dec. 294. Sc. debito loco, intra citantis territorium, Mev. p. 7. dec. 390. & justo tempore: Non tamen die feriato. per l. 2. & ult. ibi: fileat horrida vox prætoris, C. de feriis c. ult. X. eod. Quod ultimum quidem, moribus non observatur, quia (ut Practici adducunt) ea facti est, nec fit per Judicem: sed nuncium aut notarium, vel per literas, nullamque causæ cognitionem requirit. Et porrò convenienti modo, vel in faciem citati, l. 13. §. 1. ff. de Excus. tut. modo ipsius copia haberi possit. l. 1. §. 1. ff. de agnosc. liber. l. 4. §. 5. ff. de damn. inf. Mev. p. 3. decis. 81. Vid. l. 47. ff. de re judic. vel, si Reus latitet ad domum: Ut sc. vel uni ex familia tradatur, vel valvis ædium affigatur c. causam X. de dol. & contum. Carpz. tit. 7. art. 2. num. 57. Hilliger, ad Donell. l. 23. c. 2. lit. O. Scaccia l. 1. de Judic. c.